
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00961 

 Del: 19/02/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI “ADEGUAMENTO NORMATIVO SICUREZZA STATICA E SISMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”. CODICE 

OPERA 190031. CIG 8579324A20. CUP H15B18004920004. PRESA D’ATTO ESITO INDAGINE DI MERCATO.

 

LA DIRIGENTE

RICHIAMATE le  determinazioni  dirigenziali  della  Direzione  Servizi  Tecnici,  Servizio  Gestione  e  Manutenzione  n.  

DD/2020/11662 del 29/12/2020 e n. 2021/DD/00399 del 28/01/2021, esecutive, con le quali è stato disposto, ai sensi 

dell’art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  di  dare  avvio  alla  procedura  di  affidamento  dell’appalto  denominato  

“Adeguamento normativo sicurezza statica e sismica degli edifici scolastici”, codice opera 190031, CIG 8579324A20, CUP  

H15B18004920004, avente importo di € 1.751.360,00 di cui € 83.054,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

RICORDATO CHE  con la sopracitata determinazione n. DD/2020/11662 del 29/12/2020 è stato, tra l’altro,  

disposto:

- di ricorrere, per l’affidamento dei lavori in questione, a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.  

b)  del  D.L.  76/2020 convertito con modificazioni  dalla L.  120/2020,  stabilendo, quale criterio  di  scelta del 

contraente, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

- di individuare, mediante apposita indagine di mercato, n. 15 operatori economici da invitare alla suddetta 

procedura  negoziata,  stabilendo  altresì  di  effettuare  il  sorteggio  qualora  le  manifestazioni  di  interesse 

pervenute fossero superiori a quindici;

-  di  demandare,  al  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici,  la  pubblicazione  di  specifico  Avviso 

pubblico volto ad acquisire la disponibilità degli operatori economici interessati;

DATO  ATTO CHE,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  il  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici  ha 

pubblicato, in data 8 febbraio 2021, sulla piattaforma START, nonché sul profilo del committente del Comune di 

Firenze, un avviso pubblico volto a sollecitare - da parte di operatori economici in possesso dei requisiti fissati  

Pag. 1 di 3 DD/2021/00961



dall’avviso stesso - manifestazioni di interesse all’invito alla procedura negoziata di cui trattasi;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE il predetto avviso pubblico, tra l’altro, prevedeva:

- all’articolo 6, che la manifestazione di interesse pervenisse entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 

giorno 16 febbraio 2021, esclusivamente in modalità telematica, utilizzando le apposite funzionalità, attraverso 

il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

-  all’articolo 7,  che qualora il  numero di  manifestazioni  di  interesse pervenute fosse stato superiore a 15,  

l’Amministrazione avrebbe provveduto all’individuazione degli operatori economici da invitare, nel numero di 

quindici, tramite sorteggio attraverso la piattaforma START;

VERIFICATO  CHE  alla  scadenza  del  termine  stabilito  nell’avviso  pubblico,  hanno  manifestato  interesse, 

tramite la piattaforma S.T.A.R.T., n. 690 (seicentonovanta) imprese, i cui nominativi vengono mantenuti segreti 

nel rispetto di quanto disposto dall’art. 53 del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO CHE due manifestazioni  di  interesse pervenute non sono state  ammesse al  sorteggio,  poiché 

relative ad una gara diversa da quella in oggetto;

DATO ATTO pertanto che è stato effettuato, tramite la medesima piattaforma, il sorteggio di n. 15 operatori 

economici (tra i complessivi n. 688 ammessi), da invitare a successiva procedura negoziata; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00082 del 29/10/2019, con il quale veniva conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO CHE:

- in risposta all’Avviso pubblico di indagine di mercato, pubblicato il giorno 8 febbraio 2021 sulla piattaforma del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T., nonché sul profilo del committente del 

Comune di Firenze, hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 

comma  2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020  (convertito  con  modificazioni  dalla  L.  120/2020),  per  l’affidamento 

dell’appalto in oggetto, n. 690 (seicentonovanta) operatori economici, due dei quali non sono stati ammessi alla 

successiva  fase  del  sorteggio  poiché  la  manifestazione  di  interesse  riguardava  una  gara  diversa  dalla 

presente;

-  è  stato  effettuato,  in  data  18  febbraio  2021,  tramite  la  piattaforma  telematica  START,  il  sorteggio  per 

l’individuazione dei 15 operatori  economici  da invitare (tra i  complessivi n. 688 ammessi),  i  cui nominativi,  

unitamente a quelli di tutti i partecipanti, vengono mantenuti segreti nel rispetto di quanto disposto dall’art. 53 

del D. Lgs. 50/2016;

2) DI DARE ALTRESÌ ATTO, relativamente alle comunicazioni circa l’esito della presente indagine di mercato 

che: 

-  tutti  gli  operatori  che  non  sono  stati  sorteggiati  hanno  ricevuto  comunicazione  in  merito,  inviata 

Pag. 2 di 3 DD/2021/00961



automaticamente dalla piattaforma START nella data del sorteggio;

-  agli  operatori  non  ammessi  al  sorteggio  sarà  pertanto  inviata  apposita  comunicazione,  mentre  per  gli 

operatori sorteggiati seguirà l’invito alla procedura negoziata;

3) DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee 

Guida  ANAC n.  3  di  attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016,  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  Unico  del 

Procedimento.

Firenze, lí 19/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rita Mantovani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2021/00961


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00961

